

Сериясы **ДГПО ПП №**
Серия

00033075

Транспорттық құралдың иелеріне жолаушылар алдында азаматтық-құқықтық тұрғыдан жауапкершілік жүктейтін ерікті түрде сақтандыру полисі

Полис добровольного страхования гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств перед пассажирами

Сақтандыру бағдарламасы / Программа страхования	Көлік құралдары иелерінің жолаушылар алдындағы азаматтық-құқықтық жауапкершілігін ерікті сақтандыру полисі / Полис добровольного страхования гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств перед пассажирами
Сақтандыру санаты / Категория страхования	Транспорттық құралдың иелеріне жолаушылар алдында азаматтық-құқықтық тұрғыдан жауапкершілік жүктейтін ерікті түрде сақтандыру / Добровольное страхование гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта
I бөлім. Сақтандыру шарттары / Раздел I. Условия страхования	
Сақтанушы / Страхователь	Государственное учреждение "Отдел образования Каргалинского района управления образования Актобинской области"
Атауы (заңды тұлға үшін) / Наименование (для юридического лица) / ФИО (для физического лица)	ЖСН, БСН / ИИН БИН
Тұрғылықты орны (мекен-жайы) (заңды/жеке тұлғаның нақты мекен жайы) / Место жительства (место нахождения) (фактический адрес для юридического и физического лица)	131140014884
Заңды мекен-жай (жеке/заңды тұлға үшін) / Юридический адрес (для юридического и физического лица)	Казахстан, Актобинская область, Каргалинский район, Бадамшинский сельский округ, село Бадамша, улица М Цибульчика, дом 2, почтовый индекс 030500
Банк деректемесі / Банковские реквизиты	Казахстан, Актобинская область, Каргалинский район, Бадамшинский сельский округ, село Бадамша, улица М Цибульчика, дом 2, почтовый индекс 030500
Мемлекеттік тіркеу өткені туралы куәлік № (заңды тұлға үшін), төлқұжат/жеке куәлігінің № (жеке тұлға үшін) / № свидетельства о государственной регистрации (для юридического лица) / № паспорта / удостоверение личности (для физического лица)	08 января 2021 года 08 01 2021
Лицензия, патент №, өкілетті органның рұқсаты / № Лицензии, патента, разрешения уполномоченного органа	
Экономикалық қызметінің түрі / Вид экономической деятельности	84.12.0 Экономика секторының коды / Код сектора экономики
Сақтандырылған транспорттық құрал туралы дерек / Сведения о застрахованном транспортном средстве	6 Резиденттік белгісі / Признак резидентства
Транспорт түрі / Тип транспорта	Автобусы с вышше 16 пассажирских мест
Белгісі, оның ішінде / Марка, модель	ПАЗ-3206, ПАЗ-3206
КҚ тіркелген орны / Место регистрации ТС	Шығарылған жылы / Год выпуска
КҚ тіркелгені туралы куәлік № / Свидетельство о регистрации ТС №	2017
Жолаушылар орнының саны / Количество пассажирских мест	Тіркеу нөмірі / Регистрационный номер
0000021509 от 07.06.2022	041AU04
25	
Сақтандырылушы (егер Сақтанушы/Сақтандырылушы заңды тұлға/ЖК/ШҚ/ФН болса, онда сақтандыру қорғанысы КҚ жүргізетін тұлғаларға жолдама парактың және (немесе) тұлғаның келікті жүргізу өкілеттігін растайтын өзге құжаттың негізінде таралады) / Застрахованный (если Страхователем/Застрахованным выступает юридическое лицо/ ИП/ИЖ/ФН, то страховая защита распространяется на лица, управляющие ТС на основании путевого листа и/или иного документа, подтверждающего полномочие лица на управление транспортом)	
1. ИИН/БИН: 131140014884, Государственное учреждение "Отдел образования Каргалинского района управления образования Актобинской области" (Резидент ЭСК / КСЭ 6. Төлқұжат/жеке куәлігі / Паспорт/удостоверение личности Жүргізуші Куәлігі/ Водительское удостоверение)	
Сақтандыру сомасының, сақтандыру төлемінің және сақтандыру сыйақысының валюта түрі – тенге / Вид валюты страховой суммы, страховой выплаты и страховой премии – тенге	
Өмірге қауіп төндірген, денсаулыққа зақым келтірген немесе бір жолаушының мүлкін бүлдіргені үшін жауапкершілік лимиті / Лимит ответственности за причинение вреда жизни, здоровью и/или имуществу на одного пассажира	
250 000 (ДВЕСТИ ПЯТЬДЕСЯТ ТЫСЯЧ)	
Сақтандыру сомасы / Страховая сумма	7 500 000 (Жеті миллион бес жүз мың / Семь миллионов пятьсот тысяч)
Сақтандыру сыйақысы / Страховая премия	27 600 (Жиырма жеті мың алты жүз / Двадцать семь тысяч шестьсот)
Сақтандыру сыйақысын төлеудің тәртібі мен мерзімі / Порядок и сроки уплаты страховой премии	Касса Банка/Безналичный платеж, Единоразово
04.07.2022	
Франшиза / Франшиза безусловная франшиза по риску причинения вреда имуществу пассажира устанавливается в размере: 10 000 (десять тысяч) тенге по каждому потерпевшему.	
Сақтандыру аумағы / Территория страхования	Қазақстан Республикасы / Республика Казахстан
Полистің қызмет көрсету мерзімі / Срок действия полиса	05.07.2022 - 04.07.2023
Сақтандыру арқылы қорғаудың мерзімі / Срок действия страховой защиты	05.07.2022 - 04.07.2023
Сақтандыру полисін тапсыратын мерзім / Дата выдачи страхового полиса	04.07.2022
14. Ерекше талаптар / Особые условия	

15. Тараптардың қолтаңбасы / Подписи сторон

Сақтандырушы (немесе оның уәкілі) / СТРАХОВАТЕЛЬ (или его представитель)
«Цесна Гарант» Сақтандыру компаниясы АҚ
Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Ауэзова д. 60, БИН 080740012607
77А Қадірбай Рамазан Талғатұлы
Агент отстутствует
Коммиссионное возмещение присылается по адресу: г. Алматы, ул. Ауэзова д. 60, БИН 080740012607

Сақтанушы (немесе оның уәкілі) / СТРАХОВАТЕЛЬ (или его представитель)
«Цесна Гарант» Сақтандыру компаниясы АҚ көлік құралдары иелерінің жолаушылар алдындағы азаматтық-құқықтық жауапкершілігін ерікті сақтандыру Ережесімен (ары қарай-Ереже) таныстым және келісемін, Ереженің көшірмесін алдым / с Правилами добровольного страхования гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств перед пассажирами АО Страховая компания «Цесна Гарант» (далее - Правила) ознакомлен(а) и согласен(а), копию Правил получил(а)

Государственное учреждение "Отдел образования Каргалинского района управления образования Актобинской области"

«Jusan Garant» Сақтандыру компаниясы» Акционерлік қоғамы, Қазақстан Республикасы, Алматы қ. Ауэзов к-сі, 60 үй, БСН 080740012607, 12.08.2021 ж. Лицензия №2.1.76, «Jusan Bank» АҚ, Нұр-Сұлтан қ. Астаналық филиалы ЖСК КЗ82998ВТ0000010832 БСК ТSESKZKA / Акционерное общество «Страховая компания «Jusan Garant» Республика Казахстан г. Алматы, ул. Ауэзова д. 60, БИН 080740012607 Лицензия №2.1.76 от 12.08.2021 г. ИИК КЗ82998ВТ0000010832 в столичном филиале АО «Jusan Bank» г. Нур-Султан, БИК ТSESKZKA
Телефон (факс): 8(727) 357-25-25, Call орталық 3264 (ұялы телефоннан тегін), Телефон (факс) 8(727) 357-25-25, Call центр 3264 (бесплатно с мобильных)

II БӨЛІМ. САҚАНДЫРУ ШАРТТАРЫ

1. Транспорттық құралдың иелеріне жолдаушылар алдында азаматтық құқықтық тұрғыдан жауапкершілік жүктейтін ерікті түрде сақандыру нысаны болып, оның міндетімен байланысты, Қазақстан Республикасының тасымал барысында жолдаушының өміріне, денсаулығына немесе мүлкіне келтірген залалды өтеу туралы заңнамасымен бекітілген мүлкілік мұдде болып табылады.
2. Қолданыстағы полиске сәйкес сақандыру оқиғасына транспорттық құралға иелік ететін азамат жолдаушыларды тасымалдау барысында олардың өмірі мен денсаулығына немесе мүлкіне зақым келтіргені үшін айыбын өтеетін азаматтық құқықтық жауапкершілік жағдайы жатады.
3. Зардап шеккенің өмірі мен денсаулығына тітізген зиянды ерекетке оның өмірінің қию, уақытша немесе біржолата ембек ету қабілетін айыру жағдайы жатады. Зардап шеккенің мүлкіне келтірген зақымға – жолдаушының мүлкі тасымалдау барысында тасымалдаушы жолдаушыдан қабылдаған алған және жолдаушының өзімен бірге болған бұйымның жоғалу және бүліну құны кіреді.
4. **Сақтанушы құқылы:**
 - 1) Сақандырушыдан оның төлем қабілеті мен қаржылық әлеуеті туралы ақпарат алуға;
 - 2) Сақандыру полисін жоғалтқан жағдайда оның көшірмесін сұрауға;
 - 3) Егер ол сақандырушының жазбаша келісімімен, үшінші жақтың талабын өз тарапынан реттеген болса қолданыстағы сақандыру полисінде көрсетілген сақандыру сомасының мөлшерінде (жауапкершілік көлемінің шегінде) шығынның орнын толтыруға;
 - 4) Қазақстан Республикасының заңнамасында қарастырылған өзге де іс-әрекетті жүзеге асыруға.
5. **Сақтанушы міндетті:**
 - 1) сақандыру төуекелін бағалауда және сақандырушы сақандыру келісімшартын жасағанда шешім қабылдауға айтарлықтай әсер ететін қандай да бір мәселелер болса келісімшарт жасасар алдында мұның барлығын хабарлауға;
 - 2) сақандандарды сақандыру талабы туралы құлағдар етуге;
 - 3) сақандыру келісімшартында көрсетілгендей сақандыру сыйақысын белгіленген тәртіп пен мерзімде және көрсетілген көлемде төлеп отыруға;
 - 4) сақандыру талаптарын орындауға (сақандандардың сақандыру келісімшартында көрсетілген шарттарды бұзуы сақтанушының өз тарапынан сақандыру талабын бұзғаны болып есептеледі);
 - 5) сақандыру келісімшарты қызмет ететін кезеңде сақандыру төуекелінің деңгейі өзгергені туралы сақандырушының дер кезінде хабардар етуге;
 - 6) тез арада, оның ішінде 3 (үш) жұмыс күнінен кешіктірмей сақандырушы сақандыру жағдайының белгісі бойлақталған мәселе жайында және соның салдарынан сақандыру жағдайының туындау мүлкіні екенін құлағдар етуге;
 - 7) сақандыру жағдайынан келген шығынды азайтуға және мұндай оқиғаның алдын алу үшін қолдан келетін іс шараның барлығын қарастыруға;
 - 8) сақандырушыға сақандыру оқиғасының орнын алуы, оның себебі мен салдары және бұдан келген шығынның мөлшерін анықтауға мүлкіндік беретін барлық ақпаратты табыс етуге.
6. **Сақандырушы құқылы:**
 - 1) кез келген уақытта төуекелдің туындауына түрткі болатын жағдайды електен өткізіп тексеруге, өз кезегінде сақтанушы сақандырушының уәкілдеріне сақандыру төуекелін бағалауға қажетті барлық құжат пен ақпаратты табыс етуге тиісті;
 - 2) Сақтанушының (сақтанғанның) тарапынан табыс етілген құжат пен ақпаратты тексеруге және де сақтанушының (сақтанғанның) сақандыру келісімшартының шарттары мен ережелерін орындауын талап етуге;
 - 3) Зақымданған мүлкі тексеру барысына қатысуға;
 - 4) Сақандыру жағдайының белгілері бар мәселенің себебін өзілген анықтауға, артынша тиісті құрылымдарға сауап жіберуге;
 - 5) Сақтанушыдан немесе сақтанғаннан сақтану жағдайының неден туындағанын және қалай пайда болғанын білу үшін қажетті ақпаратты талап етуге;
 - 6) Сақтанушы (сақтанған) теріс ойлы болса немесе сақандыру келісімшартының талаптарын орындамаса, сонымен қатар сақандыру жағдайы орнын алмады деп есептесе бұл туралы сақтанушы (сақтанғанды/пайда алушының) жазбаша түрде хабардар етіп сақандыру төлемін өтеуден бас тартуға;
 - 7) Сақтанушы немесе сақтанған сақандыру талабын бұзған жағдайда мерзімінен бұрын сақандыру келісімшартының күшін жоюға;
 - 8) Қазақстан Республикасының заңнамасында қарастырылған өзге де іс-әрекетті жүзеге асыруға.
7. **Сақтанушы міндетті:**
 - 1) Сақтанушы сақандыру шарттарымен таныс етуге және ереженің көшірмесін табыс етуге;
 - 2) оқиға сақандыру жағдайы ретінде қабылданған болса, сақандыру сомасын сақандыру келісімшартында көрсетілгендей белгіленген мөлшерде, тәртіпте және мерзімде төлеп беруге;
 - 3) сақтанушының сақандыру жағдайы туындаған кезде шығынды азайтақ болып қалтасынан шығарған қаражаттың (сақтанғанға) ақылға сыйымды мөлшерде және мақсаты түрде орнын толтыруға;
 - 4) сақандыру құтисын қамтамасыз етуге.
8. Сақандырушы шешім қабылдауға қажетті барлық құжатты алғаннан кейін 10 (он) жұмыс күнінің ішінде, сақандыру төлемін жосайтын немесе жосамайтын жайында шешімге келеді. Сақандыру төлемін жасаудан бас тарту туралы шешім сақтанушыға (сақтанғанға) мұның нәтижесі себебі көрсетілген негізде сақтанушы бұл туралы шешім қабылдаған күннен бастап 10 (он) жұмыс күнінің хабардар етіледі.
9. Сақандырушы пайдаалушыға сақандыру сомасын сақандыру төлемін жүргізу туралы шешім қабылдаған сәттен 10 (он) жұмыс күнінің ішінде аударды.
10. **Төуекелдер бойынша тікелей материалды шығын:**
 - 1) «үшінші тараптың өмірі мен денсаулығына залал келтіру» сақандырушының тарапынан шығынның мөлшерінде, алайда келісімшартта көрсетілген бір зардап шегушіге белгіленген шектік қаражаттың негізінде есептеледі. Шығын төмендегідей есептеледі:
 - a) зардап шеккен көз жұмғанда – келісімшартта бір зардап шеккенге белгіленген шектік қаражаттың 100% мөлшері;
 - b) денсаулыққа залал келтірген жағдайда ем домға кететін шығын, қосымша ас аутат, дәрі дармек сатып алу, протездер, күтім, қаражат алғандар мен мүгедектерге арналған орнайы медициналық құрылымдар сатып алуға жұмсалатын шығынның мөлшерінде;
 - 2) «мүлкікті бүлдіріп алу» - мұнда да сақандырушы тарапынан шығынның деңгейінде, бірақ қолданыстағы полистің 5п. 1 тарауында бір адамға бекітілген шектік мөлшер бойынша есептеледі. Зардап шеккен адамның өмірі мен мүлкіне залал келтіргені үшін жүргізілетін төлем бір адамға белгіленген шектік мөлшерден асып кетпеуі керек.
11. Сақтанушы сақандырушының жазбаша келісімісіз оның мүддесіне қайшы келетін әрекет жасауға, сонымен қатар өзіне қандай да бір міндет жүктеуге болмайды, сонымен бірге қандай да бір ұсыныстарды қабылдауына болмайды, төлем жүргізуіне немесе аталған сақандыру жағдайына қандай да бір төлем жүргізілген деп уәде беруіне болмайды.
12. Аталған келісімшартта қарастырылған өзге де сауалдар бойынша талқылау өткізгенде тараптар ережелерге сүйенетін болады.
13. Сақтанушы ереже талаптарымен танысқаннан және оған келісім бергенін аталған келісімшартқа қол қою арқылы растайды.

РАЗДЕЛ II. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

1. Объектом добровольного страхования гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств перед пассажирами является имущественный интерес, связанный с его обязанностью, установленной законодательством Республики Казахстан, возместить вред, причиненный жизни, здоровью и (или) имуществу пассажиров при их перевозке.
2. Страховым случаем согласно настоящего полиса страхования признается факт наступления гражданско-правовой ответственности владельца транспортного средства по возмещению вреда, причиненного жизни, здоровью и (или) имуществу пассажиров при их перевозке.
3. Вред, причиненный жизни и здоровью потерпевшего, включает в себя материальное выражение вреда, связанного с его смертью, временной или постоянной утратой трудоспособности. Вред имуществу потерпевшего включает стоимость утраченного, недостающего или поврежденного (испорченного) во время перевозки имущества пассажира, принятого перевозчиком к перевозке (багаж) и (или) находящегося при (на) пассажире.
4. **Страхователь имеет право:**
 - 1) требовать от страховщика информацию о его платежеспособности и финансовой устойчивости;
 - 2) получить дубликат страхового полиса в случае его утери;
 - 3) на возмещение затрат в пределах указанного в настоящем страховом полисе размера страховой суммы (предельного объема ответственности), если он по письменному согласию страховщика сам урегулировал требования третьих лиц;
 - 4) совершать иные действия, предусмотренные законодательством Республики Казахстан.
5. **Страхователь обязан:**
 - 1) при заключении полиса страхования сообщить страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки страхового риска и принятия страховщиком решения о заключении полиса страхования;
 - 2) довести до сведения застрахованных условия страхования;
 - 3) уплачивать страховые премии в размере, порядке и сроки, установленные полисом страхования;
 - 4) выполнять условия страхования (нарушение условий полиса страхования застрахованными расценивается как нарушение условий полиса страхования самим страхователем);
 - 5) в период действия полиса страхования немедленно информировать страховщика об изменении степени страхового риска;
 - 6) незамедлительно, но не позднее 3 (трех) рабочих дней уведомить страховщика о наступлении события, имеющего признаки страхового случая и/или последствием которого может быть наступление страхового случая;
 - 7) предпринимать все возможные и целесообразные меры по предотвращению или уменьшению убытков от страхового случая;
 - 8) предоставлять страховщику всю имеющуюся у него информацию, позволяющую судить о причинах, ходе и последствиях страхового случая, характере и размерах причиненного убытка.
6. **Страховщик имеет право:**
 - 1) в любое разумное время проинспектировать и проверить наличие обстоятельств, способствующих возникновению риска, а страхователь обязан предоставить представителям страховщика все документы и информацию, необходимую для оценки страхового риска;
 - 2) проверять предоставленную страхователем (застрахованным) информацию и документы, а также выполнение страхователем (застрахованным) требований и условий договора страхования;
 - 3) участвовать в осмотре поврежденного имущества;
 - 4) самостоятельно выяснять причины и обстоятельства события, имеющего признаки страхового случая, в том числе направлять запросы в компетентные органы;
 - 5) требовать от страхователя или застрахованного информацию, необходимую для установления факта страхового случая, обстоятельств его возникновения;
 - 6) отказать в страховой выплате в случае умысла страхователя (застрахованных) или его уполномоченного лица, а также при невыполнении страхователем условий полиса страхования, либо непризнания события страховым случаем, письменно уведомив об этом страхователя (застрахованного/ выгодоприобретателя);
 - 7) на досрочное прекращение полиса страхования в случае нарушения страхователем или застрахованным полиса страхования;
 - 8) совершать иные действия, предусмотренные законодательством Республики Казахстан.
7. **Страховщик обязан:**
 - 1) ознакомить страхователя с правилами страхования и предоставить копию правил;
 - 2) в случае признания события страховым случаем, произвести страховую выплату в размере, порядке и сроки, установленные полисом страхования;
 - 3) возместить страхователю (застрахованному) разумные и целесообразные расходы, произведенные им для уменьшения убытков при страховом случае;
 - 4) обеспечить тайну страхования.
8. Страховщик, после получения всех необходимых для принятия решения документов, в течение 10 (десяти) рабочих дней, принимает решение о страховой выплате, либо отказе в страховой выплате. Решение об отказе в страховой выплате сообщается страховщиком страхователю (выгодоприобретателю, потерпевшему) с обоснованием причин отказа в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента принятия страховщиком решения об этом.
9. Страховщик осуществляет страховую выплату выгодоприобретателю в течение 10 (десяти) рабочих дней после принятия решения о страховой выплате.
10. **Прямой материальный ущерб по риску:**
 - 1) «причинение вреда жизни и здоровью третьих лиц» рассчитывается страховщиком в размере ущерба, но не более суммы лимита установленного полисом на одного потерпевшего.
 - a) при смерти потерпевшего – в размере 100% суммы лимита установленного полисом на одного потерпевшего;
 - b) при причинении вреда здоровью – в размере расходов на лечение, дополнительное питание, приобретение лекарств, протезирование, посторонний уход, приобретение специального медицинского оборудования для травмированных или инвалидов;
 - 2) «причинение вреда имуществу» - рассчитывается страховщиком в размере ущерба, но не более лимита, установленного в п.5 раздела I настоящего полиса на одного потерпевшего.
11. Страхователь обязан не совершать действий, направленных против интересов страховщика, а также не предпринимать каких-либо обязательств, не принимать каких бы то ни было предложения, не делать выплат и не обещать сделать какие-либо выплаты, имеющие отношения к данному страховому случаю, без письменного согласия страховщика.
12. По всем иным вопросам, не урегулированным настоящим полисом, стороны обязуются руководствоваться правилами.
13. Страхователь подтверждает факт ознакомления, и согласия с условиями Правил путем подписания настоящего полиса.